
6 19 de março de 2025 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025
Objeto:Contratação de empresa para locação de impressoras para a Secretaria Municipal de Educação
e Cultura. Abertura: 03/04/2025 – 08:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025
Objeto:Contratação de empresa para aquisição de cestas básicas para atender aos cidadãos em situação
de vulnerabilidade e/ou risco social através de auxílio alimentar, benefício eventual para atender situações
emergenciais e de vulnerabilidade temporários. Abertura: 01/04/2025 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na QUARTA-FEIRA (19/03/2025), no Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br)
e no Portal Nacional de Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas noDepartamento deCompras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 19 de março de 2025.

Ademir Rosa
Coordenador da Unidade Central de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a licitação na modalidade Chamamento Público- Credenciamento nº 02/2025,
de Contratação de empresa para prestação serviços de taxi para atender a demanda das
secretarias do município.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 04 de
abril de 2025 às 09h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada naAv.Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181, ou pelo site: WWW.
capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 17/2025
Pregão Eletrônico nº 05/2025

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será
realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de Compras
Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br, para aquisição de sementes para
formação de pastagens de inverno, conforme Lei Municipal nº 4.440/2017. As
Propostas de Preços serão recebidas até 02 de abril de 2025, até às 08hs59min no
site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia até 02 de
abril de 2025, às 09:00hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão
ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no
site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de expediente, pelo
telefone (55) 3744-5050. 18/03/2025. Adriana Pavan-Secretária Municipal da Fazenda

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA N.° 01/2025
O Município de Cruz Alta, através da Central de Compras, e nos termos do artigo 21, parágrafo único,
da Lei 14.133/2021, vem por meio deste, divulgar para conhecimento de todos os interessados, o
aviso de Consulta Pública com a finalidade de coleta de orçamentos para subsidiar o planejamento da
contratação do objeto abaixo descrito:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização do Projeto Executivo Arquitetônico,
Projeto Estrutural, Projeto de Fundações (com sondagem SPT), Projeto Elétrico, Projeto de Iluminação
Monumental, Projeto Hidráulico, Projeto de Ar Condicionado, Projeto de Acessibilidade, Plano de
Prevenção contra incêndio (PPCI), Projeto de Sistema de Proteção contra DescargasAtmosférica (SPDA),
Projeto de Rede Lógica, Projeto de Automação e Projeto de Interiores completo da Cruz Monumental.
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS: Até 17h30 do dia 28/03/2025.
FORMA: Solicitação do estudo técnico preliminar, memorial descritivo e demais documentos através do
e-mail licitacaocruzalta@gmail.com.
ENVIO DE ORÇAMENTOS: Até 31/03/2025, às 17h30. DEMAIS ESCLARECIMENTOS: Através do do
telefone 0800 400 2042 com a Arquiteta e Urbanista Municipal Gabriela Soares.

Cruz Alta, 18 de março de 2025.

Central de Compras
Prefeitura Municipal de Cruz Alta

Diante dos desafios 
para o desenvolvimento sustentável 
este é, também, um momento de 
grande oportunidade. Seguindo esta 
premissa, a prefeitura de Canela, em 
uma parceria entre as Secretarias de 
Educação, Esporte e Lazer (e de Meio 
Ambiente e Urbanismo lançou, nesta 
terça-feira (18), o Ecocidadania – um 
programa de educação ambiental que 
terá como principal plataforma de 
ação a Agenda 2030 para o Desenvol-
vimento Sustentável, da ONU. Os três 
eixos do programa, que são currículo, 
território educativo e gestão ambiental, 
foram apresentados pela secretária da 
Educação, professora dra. Maria Go-
rete Rodrigues da Silva, e pelo secre-
tário de Meio Ambiente e Urbanismo, 
Carlos José Frozi. “É importante cons-
truirmos territórios educativos: olhar 
a escola, o seu entorno, a comunidade 
que está inserida, olhar a cultura e as 
questões ambientais do entorno para 
o desenvolvimento da cidadania”, 
destacou Gorete.

 � CANELA - 


